**De simulata Herodis religione. Cap CIIII.**

**T**unc Herodes clam vocatis magis. remotis sc̄z sacerdotibus ⁊ scribis. diligēter didicit ab eis tēpus stellę que apparuit eis. Nam q̄ locū nativitatis christi didicerat. quādo nasceret explorat. **Chryso. sup Mat. vbi supra.** Patet vero stellam añ multum tēpus apparuisse. quia si qñ natus est puer eis apparuisset in perfide. plurimū tempus quidē tenerent in itinere. Nec illum possent adhuc in pannis inuenire. **Blo. vbi s̄.** Cum autē Herodes locū ⁊ tēpus p̄gnouisset. restabat ut ⁊ personam non ignoraret. vnde ⁊ mittens eos in betbleem dixit: Ite ⁊ interrogate diligenter de puero ⁊ cu; inueneritis renūciate mihi ut ⁊ ego veniens adorem eū. Hoc dicit ut alacrius redeant per eū. ⁊ iudei quia rex eozum futurus erat non occultent. **Breg⁹ vbi s̄.** Cognita quippe nativitate regis ad callida argumenta cōuertit̄ ne regno terreno priuetur. renūciari sibi vbi puer inueniatur postulat. adorare se velle simulat. ut quasi hūc si inuenire possit extinguat. **Chryso. vbi supra.** Hinc similes esse probantur qui sacra

mysterij coione indigne abutimur. Ado-  
rare quippe se fingunt. et cum quantum in ipsis  
est interimunt. iuxta illud apostoli: Qui  
māducauerit inquit et biberit indigne  
erit corporis et sanguinis dñi. **Leo  
papa in sermone j.** Herodes suc-  
cessorē in regno suspicatus expauit. et mo-  
litus necem salutis auctori falsum obse-  
quium spondit. quā felix potius foret  
si magoz imitaretur fidē. et ad religionē  
conuerteret quod disponebat ad fraudē  
**O**cceca emulationis stulte impietas que  
perturbandū tuo furore diuinū consiliū  
putas. Dominus mundi temporale nō  
querit regnū qui prestat eternū: quid in-  
comutabilem dispositarū rerū conaris  
ordinem euertere. et alioz facinus pōcu-  
pare: Mors christi non est temporis tui  
Ante cōdendū euangeliū. ante p̄dicandū  
est dei regnū. ante sanitates donāde. an-  
te miraculoz virtutes faciēde: **C**ur quod alie-  
ni virtutis futurū est operis tui. vis esse  
criminis et non habiturus effectū. in solū  
te reatū p̄cipitas volūtatē: nihil hac mo-  
litione proficis. nihil pagis. qui natus ē  
volūtate. morietur arbitrij sui potestate.

**I**dem in iiii. Superfluo timore  
turbaris frustra quod in suspectum tibi pue-  
rum sequere moliris. Nō capit christū bre-  
uitas tue regionis. nec mundi dñs angu-  
stij p̄tent est tue potestatis. **U**biq; re-  
gnat quē in iudea regnare nō vis. et feli-  
cior regnare. si eius imperio subdereris.  
**C**ur officio sincero nō facis quod subdola  
falsitate permittis: Cū magis perge ac ve-  
rum regē suppliciter adorādo venerare.  
**S**ed tu iudaice sequacior cecitatis non  
fidē gentiū imitaris corq; puerū ad cru-  
deles insidias cōuertis. nec illū occisurū  
quē metuis. nec illis nociturus quos pe-  
rimis.

**D**educatu stelle vsq; ad locū  
pueri. **G**lo. vbi supra.

**Cap. CV.**

**Q**uam ergo magi regē au-  
dissent. ut eū. s. pium existiman-  
tes obedirēt. abierūt. s. ut puer

in bethleem quererēt. **E**t ecce stella quā  
viderant in oriente antecedebat eos con-  
tinue. **C**hrysofosto. super **Mat.**  
**P**ropter hoc aliquādiu abscondita fue-  
rat ut amittētes subito itineris sui ducē  
interrogare iudeos de puero cogentur  
sicq; res in omnium noticiā publicaretur.  
**V**eda vbi supra. **P**rius quoq;  
flagitantes consiliū diuinū amiserunt ducē  
et cōuersos ad terrenū documētū cele-  
ste deseruit signū. **G**lo. vbi supra  
**U**nde et relicto **H**erode cōtinuo gaudiū  
sūt valde. **S**tella. n. antecedebat eos sem-  
per vsq; dū veniēs staret sup̄ vbi erat pu-  
er. **N**ō. n. vias siderij tenuit s. vt domum  
discernere possent. domui multū vicina  
stetit. q̄i diceret. **A**ug. in ser. de epi-  
phania **V**ic est quē natū esse testabar  
**E**t enī christo plenū redderet obsequiū  
tēperauit gaudiū. donec magos p̄duce-  
ret ad puerū. mōstraret tectū. **I**ngredia-  
tur ergo paruū suppliciter gentilis hospi-  
tium. confiteatur muneribus hominem  
teum. et sic adoret regem nostrum p̄anis  
non purpureis inuolutum. **A**sperit tunc  
magus. obstupuit astrologus. putauerūt  
fatum sed fuit signum. **Q**uam vis certius  
id nosse: obsequiū prebuit non imperiū  
adduxit supplices. ostēdit hospitium. **R**a-  
diabat amplissimō lumine. tecta nati p̄-  
fudit sicq; discessit. **H**ocine ē fatū da-  
re an seruitutē exhibere: **D** infantia cui  
et subdūtur astra. **C**uius est iste magnitu-  
dinis sup̄ne glorię ad cuius p̄anos et an-  
geli excubant et sidera obsequiū dant. et  
reges trepidant. et sapiētie sectatores in-  
geniculāt. **O** beatū tuguriū. o sedes dei  
secūda post celum. vbi lucebat nō lucer-  
na sed stella. **O** celeste palatium in quo  
habitabat non rex gemmatus sed deus  
incorporatus. cui pro mollib⁹ erant thō-  
nis dura p̄sepia. pro laquearijs aureis  
fumea culminum tecta. sed sideris obse-  
quio teaurata. **Q**uerat homo corpore  
circumscrip̄tus ampla palacia p̄toria et  
diuersorum colorum marmorum crucis  
atq; fulgētibus bracteis. p̄ciosa exornet

edificia. Non delectatur deus in lapide duro cum vult succurrere mundo. **P** mundi natura. quis est iste cui exhibet obsequium et non habet tectum. sed in presepio dat vagitum. **S**tupeo cum mundo panos et intueor celos. **E**stuo cum in presepio cerno mendicum. et super astra prelatum. **S** quia nature ratio deficit. fides nobis subveniat. **E**t audiamus que verba nobis respondeat. **P**anni siquidem ait isti vagitus infantia humani generis est natiuitas noua. quia interierat homini natura peccati. stella vero fulgens et magis accurrens regis est natiuitas patens.

**D**e introitu magorum et adoratione pueri. **B**lo. vbi supra: **L**ap. CVI.

**V**identes autem magi stellam gauisi sunt gaudio magno nimirum eo quem desiderauerant inuento. **E**t hec quidem stella dominice natiuitatis nuncia que nunquam prius apparuit: sed etiam tunc eam puer creauit quando magis preuiam deputauit. et officio peracto mor esse desijt. **E**t intrantes domum. id est illud quod lucas commemorat diuersorium. inuenerunt puerum cum **M**aria matre eius. **S**ed cur etiam non **J**oseph cum **M**aria perhibet iuentus? **R**e videlicet aliqua gentibus daret male suspicionis occasio. que primicias suas ad suum saluatorem adorando miserunt statim eo nato. **C**hrysosto. **s**uper **M**at. li. j. **Q**uid autem gloriosum videntes in puero gauisi sunt qui regem querentes tanti laborem itineris susceperunt? **Q**uid viderunt palacium marmoribus splendidum? **Q**uid coronatam diademate matrem. puerum auro et purpura inuolutum. regia diuersis populis personantem? **S**ed quid? **P**andochium tenebrosum et sordidum et magis animalibus quam hominibus aptum. in quo nemo contentus erat. etiam secedere nisi coactus itineris necessitate. matrem

eius vix unam tunicam habentem. et qualem poterat habere vxor carpentarij etiam peregre constituta. puerum sordidis panibus inuolutum. et in presepio sordidiori positum. **S**ed quia illi regem celestem non terrenum querebant. et si nihil in eo regale videbant. tamen solius stelle testimonio contenti gaudebant: unde et adorauerunt eum. **P**utas infantem non intelligentem adorassent nisi diuinum aliquid in eo credidissent? **B**lo. vbi supra. **P**roidentes inquit adorauerunt eum. scilicet in carne verbum. **E**t ideo proidentes. quia omnis adorator omnem fastum et confidentiam sui deponere debet. ut quem corpore deiectionem prefert in oculis dei animo gerat contritionis cordis et humiliati victimam offerens deo se curandum committat. **B**ern. vbi supra. **S**ed vobis hoc o alienigenis ut a vobis adoratur christus? **R**ecque enim in israel tantam fidem inuenimus. **S**ic nec vos offendit vilis habitatio stabuli. non pauperies cum presepio. **N**on vos pauperis matris presentia. non lactentis scandalizat infantia. **E**dem in eodem. **Q**uid facitis o magi. quid facitis? **L**actentem puerum adoratis. in vili tugurio. in vilibus panibus. **E**rgo ne deus est iste? **C**erte deus in templo sancto suo. et vos eum queritis in vili stabulo. in matris gremio? **N**onne timendum erat fratres ne viri isti scandalizarentur. ut illusos se crederent cum tam indigna viderent? **A** regia ciuitate vbi regem querendum esse coniectabantur. ad bethleem villam parvulam diriguntur. **I**ngrediuntur stabulum inuenerunt inuolutum pannis infantulum. **N**on illis sordet stabulum. non panibus offenduntur. non lactentis infantia scandalizantur: prociunt ante eum. venerantur ut regem. adorant ut deum. **S**ed profecto qui illos adduxit ipse et instruxit: et qui per stellas foris admonuit ipse in occulto intus edocuit. **L**eo **p**apa in sermone de eodem. **E**t si quidem quantum ad illuminationem fidei

pertinebat illis sufficere poterat ut inui-  
 tu corporali nō inquirerēt qđ creditum  
 7 intellectum plenissimo visu mortis in-  
 spicerent. Si diligentia sagaci officij dñi  
 vsq; ad vidēdum puer̄ perseverabat fu-  
 turi temporis hominibus sinebat. vt si-  
 cut profuit nobis omnibus qđ post resur-  
 rectionem domini vestigia vulnerum in  
 carne ipsius explorauit apostoli **Thome**  
**man?** Sic ad nostram vtilitatem profi-  
 ceret qđ eius infantiam magorum proba-  
 uit aspectus. **Viderunt** igitur 7 adora-  
 uerunt puerum quātitate paruū. alie-  
 nę opis indignum. fandi impotentem. 7  
 in nullo ab humane infantie generalita-  
 te dissimilem. quia sicut fidelia erant te-  
 stimonia que in eo maiestatem inuisibi-  
 lis diuinitatis assererent. ita probatissi-  
 mum esse decebat verbum dei veraz ho-  
 minis suscepisse naturam. ne vel ineffabi-  
 lium operum secutura miracula. vel exci-  
 piendarum supplicia passionum fidei sa-  
 cramentum ex rerum diuersitate turba-  
 rent. cum omnino iustificari non possint  
 nisi qui dominum **Iesum** 7 verum deū  
 hominem crediderunt.

**De mysticis eorum muneri-**  
**bus Idem in primo.**  
**Cap. CVII.**

**C**onsumant ergo deside-  
 rium suum 7 stella p̄eunte per-  
 ueniunt ad puerum dominum  
**Iesum** christum. adorāt in carne verbū.  
 in infantia sapientiam. in infirmitate vir-  
 tutem. 7 in veritate hominis dominum  
 maiestatis. **Utique** fidei sue sacramentū  
 intelligentieq; manifestent quod cordi-  
 bus credunt. muneribus protestantur.  
 dum thus deo. mirram homini. aurum  
 offerunt regi. diuinam humanamq; na-  
 turam in vnitatis persone venerāt. **Quod**  
 enim erat in substantijs proprium. non  
 erat in potestate diuersum. **Fulgē-**  
**tius vbi supra.** Attende ergo quid  
 obtulerunt. 7 agnosces quid crediderūt.

**Per** hoc enim tria munerum genera qđ  
 ab eis offeruntur in vno eodemq; chri-  
 sto 7 diuina maiestas 7 regia potestas 7  
 humana mortalitas intimatur. **Thus**  
 nimirum ad sacrificium. **Aurum** pertinet  
 ad tributum. **Mirra** vero ad sepultra-  
 ram mortuorum. **Hec** omnia fides san-  
 cta **Christo** veraciter offerre non desinit  
 dum vnum eundemq; verum deum re-  
 gem ac verum hominē credit. 7 pro no-  
 bis vere mortuum recognoscit. **In** obla-  
 tione thus confunditur **Arrianus**. qui  
 soli patri sacrificium offerri debere cōten-  
 dit. **In** oblatione mirre confundit **Ma-**  
**nichæus**. qui christum vere mortuum p̄  
 nostra salute nō credit. **In** auro vero si-  
 mul uterq; confunditur. quia 7 **Mani-**  
**chæus** de semine **David** s̄m carnem na-  
 tum non credit regem. 7 **Arrianus** vnige-  
 nito deo naturalem assignare nititur ser-  
 uitudinem. **Prionde** uterq; non experiet  
 regem a quo per fidē regatur. sed a quo  
 pro infidelitatis crimine puniatur. quia  
 ab vno diuinitaq; ab altero carnis veri-  
 tas denegatur. **In** eisdem etiaz muni-  
 bus confunditur **Restorius**. qui christū  
 nititur in duas personas diuidere. cū vi-  
 derat magos nō alia deo 7 alia homini.  
 sed vni deo 7 homini eadē munera sup-  
 pliciter obtulisse. **Non** ergo diuidatur i  
 personis qui non inuenitur diuisus i do-  
 nis. **Propterea** quippe vnus idēq; istis  
 muneribus honoratur. vt vnus idēq;  
 deus 7 homo cognoscat. **Ista** oblatio  
 magorum cōfundit etiam **Euticetis** in-  
 saniam. qui non vult in christo vtranq;  
 verā predicare naturā. **Veritatē** quip-  
 pe istorum muuerum tollit dum in chri-  
 sto vnam naturam predicare contendit.  
**Berni. vbi supra.** Verum quid  
 facitis o magi quid facitis. qđ lactentem  
 puerum in tugurio in pannis vilib; ado-  
 ratis. eiq; thus oblationem impedit?  
**Ergo** ne iste est deus? **Dominus** utiq;  
 deus. non in stabulo sed in celo sedes ei?  
**Et** vos eum queritis i vili stabulo. i ma-  
 tris gremio? **Quid** facitis qđ 7 aurum

offertis? Ergo rex est ipse? Et ubi aula regia. ubi thronus. ubi curie regalis frequentia? Nunquid aula est stabulum. thronus presepius. curie frequentia Joseph et Maria? Non ita insipientes facti sunt viri sapientes. ut adorent paruulum despicabilem tam sua etate quam paupertate suo? Insipientes facti sunt ut fieret sapientes. et predicauit eos spiritus. quod postea predicauit apostolus. Qui vult esse sapiens fiat stultus. ut sit sapiens.

**D**e moralibus nostris oblationibus. Fulgentius ubi supra. Cap. CVIII.

**E**t nos itaque fratres offeramus christo indubitanter in fide quod magi obtulisse agnoscuntur in munere. ut vere diuinitas humanitatisque confessio ipsa sit apud christum nostra fidelis oblatio. Gregorius ubi est. Nato domino aurum offeramus ut eum ubique regnare fateamur. Offeramus thus. ut credamus quod is qui in tempore apparuit ante tempora deus extitit. Offeramus et mirram ut eum quem in sua diuinitate credimus impassibilem etiam in nostra carne fuisse mortalem. Aliter autem in auro sapientia designatur. sicut per Salomon dicitur: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Thure quod deo incendit virtus orationis exprimitur. sicut per sanctum testatur dirigatur inquit oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Per mirram vero carnis nostre mortificatio figuratur. sicut ecclesie voce de suis operariis usque ad mortem pro deo certantibus dicitur: Quando meum distillauerunt mirram. Itaque nato regi aurum offerimus. si in eius conspectu claritate superne sapientie resplendemus. Thus offerimus si cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendimus. ut aliquid suauiter deo per celestem desiderium redolere valeamus. Mirram offerimus si carnis vitia per abstinentiam mortificamus. Per mirram namque mortua

caro seruatur a putredine. Mortua vero carne putrescere. est hoc mortale corpus luxurie fluiti deservire. Hinc de quibusdam dicitur per prophetam: Coputruerunt iumenta in stercore suo. Iumenta quippe in stercore putrescere est carnales homines in fetore luxurie vitam finire. Mirram ergo deo offerimus. cum hoc mortale corpus a putredine luxurie per condimentum continentie custodimus. **Aug.** in sermone de eodem. Aurum quoque offerimus si elemosynam faciemus. Thus autem si orationem fundamus. Mirram vero si pro illo moriamur. **Bern.** in sermone de eodem. Magi quidem si solum aurum puero obtulissent videri fortasse possent paupertati matris voluisse consulere. nimirum ut haberet unde paruulum posset filium educare. Punc autem cum aurum thus et mirram pariter offerunt. proculdubio spiritualis oblationis genus insinuant. Aurum enim excellere videtur inter diuitias seculi. quod nos deuote per eius gratiam offerimus saluatori. cum pro nomine ipsius ex integro derelinquimus substantiam huius mundi. Jam vero necesse est ut qui terrena perfecte contempsimus. flagranti desiderio celestia inquiramus. Sic enim offerimus thuris odoramentum quo nimirum ut in Apod. legimus. designantur orationes sanctorum. Oportet etiam ut non solum presens seculum contenas. sed et carnem ipsam castiges ac seruituti subicias. Nam qui dixit: Nisi quis renunciauerit omnibus non potest meus esse discipulus. Ipse quoque alibi ait: Tollat crucem suam et sequatur me. Duas igitur alas habeat oratio nostra. contemptum mundi. et afflictionem carnis. Rec dubium quin celos penetret et in conspectu dei sicut incensum dirigatur. in qua cum auro thure mirra quoque pariter offertur. **Glo.** ubi supra. Porro si de magorum muneribus queritur. an singuli obtulerint singula. an vnusquisque tria. Magis fateri conuenit. quod mysterio

congruit. Nullus enim vere christianus dicitur qui non christum et deum et regem et passum confiteatur. quod illis tribus muneribus significatur.

## De magorum reuersione et Herodis illusionem.

Cap. CIX.

**S**icut autem Moyses tacens clamabat. sic isti pio affectu interrogabant. quod diuina iuberet voluntas. Nec puer ad eos loquitur. ne diuinitas ante tempus reuelatur. et ut vera eius humanitas habeat. Sed responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem. per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. **G**regorius ubi scribit. Hinc patet quia non est sapientia. non est prudentia. non est consilium contra dominum. Herodes enim sibi renunciarum de puero postulauerat. et ut eum si inuenire posset extingueret. adorare se velle simulabat. Sed magi postquam a stella perducti regem nouum reppererunt. eorum munera detulerunt. ne redirent ad Herodem in somnijs admoniti sunt. Sicque fit ut Jesum quem querit Herodes inuenire non possit. Cuius persona qui alij quam hypocrite designantur? Qui dum fictum dominum querunt inuenire nunquam merentur. **L**eopapa in sermone iij. Adorato itaque domino magi et omni completa deuotione secundum admonitionem somnij. non eodem quod venerant reuertuntur itinere. Oportebat enim ut iam in christo credentes non per antiquae conuersationis semitas ambularent. sed noui ingressi viam a relictis erroribus abstinerent. **G**regorius ubi scribit. In eo vero quod admoniti fuerant faciunt nobis profecto quid faciamus innuunt. Regio quippe nostra paradysus est. ad quam Jesu cognito redire per viam qua venimus prohibitum est. A regione enim nostra superbiendo. inobediendo. visibilia sequendo. cibum vitatum gustando discessimus. sed ad eam necesse est ut fleo

obediendo visibilia continendo. et appetitum carnis refrenando redeamus. Per aliam ergo viam ad regionem nostram regredimur. quam qui a paradisi gaudijs per delectamenta discessimus ad hanc per lamenta reuocamur. **F**ulgentius ubi supra. Itaque predicta munera cum magis unanimiter offeramus. et ad regionem sanctorum tota cordis deuotione tendamus. nec viam veteris vite teneamus. sed diuinis mandatis humiliter obsequentes. quia precipit dominus ambulemus. ut ad patriam venire valeamus. ubi sine fine cum ipso domino gaudeamus. Dominis via est eius vita. Qui male viuit viam tenet erroris. qui vero bene per viam graditur veritatis. Ergo qui per viam ambulabat fornicationis. viam teneat castitatis. Qui viam tenebat auaritie teneat viam misericordie. Qui ambulabat per viam fictionis. viam nunc teneat puritatis. Ambulemus bene per fidem ut perueniamus ad speciem. ubi plenum erit gaudium nostrum. quia implebitur in bonis desiderium nostrum.

## De veneranda die epiphaniae.

Cap. CX.

**R**ecte quidem ipsa dies in qua vnigenitus deus secundum carnem temporaliter natus est magis venientibus manifestatus. ore cunctorum fidelium epiphania venerabiliter nuncupatur. quam epiphania manifestatio interpretatur. **M**aximus ubi scribit. In hac igitur in conspectu nostri dei nouo gaudio nos exultare conuenit. in qua noua stella nouum hominem mundo reuelauit. In hac die christus Iesus a patre veniens. deus et homo ex femina natus. sub chaldeorum adorantium spe. fidem gentium dedicauit. qui quantum diuinitatem suam nostri corporis adumbratione velaret. ipsum tantum dei filium esse celum prodidit et terra cognouit. Humilis quidem venit. sed mirabilis. ut in eo pariter et veritas

assumptę carnis ineffabilis natura fulge-  
ret deitatis. Et quęq; terrena cunabula  
nascentem suscipere. illum tamen non  
esse terrenum celeste testabatur signacu-  
lum. In cunis nãq; iacebat sed e celo ra-  
diabat. apud indęos vagiebat. apud gę-  
tiles regnabat. In bethleem a matre la-  
ctabatur. 7 in chaldeęa a magis adoraba-  
tur. **Leo papa in sermone ij.**  
Bandendum est igitur in domino. quia  
post natiuitatis eius solennitatem breui  
temporis intervallo festiuitas declara-  
tionis eius illuxit. 7 quem in illo die vir-  
go peperit. in hoc mundus agnouit. ver-  
bum enim quod caro factũ est. sic nostre  
susceptionis exordia temperauit. ut Je-  
sus natus credentibus manifestus. 7 per-  
sequentibus esset occultus. **Idem  
in quinto.** Precesserãt quidẽ multa  
documẽta quę corpoream natiuitatem  
dei manifestis declararẽt initijs. siue cũ  
beata virgine Maria se spiritu fecundã-  
dam ac dei filium parituram audiuit et  
credidit. siue cum ad salutationem ipsi-  
us in utero Eliçabeth nõdũ natus Jobã-  
nes exultatione pphetica cõmotus fuit.  
quasi etiã intra viscera matris clamaret  
Ecce agnus dei ecce q; tollit peccata mũ-  
di. Vel cum ortum dñi angelo nuncian-  
te pastores celestis exercitus sunt clarita-  
te circũdati. ut non ambigerent de pote-  
state pueri. quem erant in presepe visuri.  
nec putarent q; in sola natura hominis  
esset editus. cui supernę militię famulare-  
tur occursum. Sed hæc 7 huiusmodi alia  
paucis tunc ut videtur personis innotu-  
erãt. qui vel ad cognationẽ Marię vir-  
ginis vel ad sancti Joseph familiã per-  
tinebãt. Hoc autem signum qd magos  
in longinquo positos 7 effica citer mouit  
7 ad dñm Iesum persenerantes attraxit  
illius sine dubio gratię sacramentũ 7 il-  
lius fuit vocationis exordium. qua non  
in iudea tantum. sed etiam in toto mun-  
do christi erat euangelium p̄dicandum.  
vt per illam stellam quę magorum visui  
splenduit. israelitarũ vero oculos non

refulsit. 7 illuminatio significata sit gen-  
tium 7 cęcitas iudeorũ. **Marim<sup>o</sup>  
in sermone de eodem.** In hac de-  
niq; die charissimi nobis letandum est  
festiuitate multiplici. qd enim fulgentio-  
ris stelle radjs incitati christum domi-  
num adorauere chaldei. deũ verũ gęti-  
bus spes data est adorandi. Quę or-  
dine nouo mutatę sunt in vinum. noui  
poculi nobis p̄libatum est sacramentũ.  
Quem baptizatus est agnus dei. salu-  
tare nobis dedicatum est munus regene-  
rantis baptismi. Recteq; tria hæc vno i  
die acta nobis mysteria p̄dicantur. qui  
trinitatis ineffabilis arcanũ vno dei sub  
nomine confitemur. Per hæc ergo mira-  
cula christus dñs oculis se voluit reuela-  
re mortaliũ. ut inuisibilis eius diuinitas  
quę latebat i homine. nõ lateret in ope.

**De ratione vocationis mago-  
rum per stellam ad dei cultum  
Greg<sup>o</sup> vbi supra.**

Cap. CXI.

**S**ed querẽdum nobis ẽ.  
quid nam sit q; redemptore na-  
to angelus in iudea pastorib<sup>o</sup>  
apparuit. magos autem ad hunc adorã-  
dum ab oriente non angel<sup>o</sup> sed stella p-  
duxit. quia videlicet iudeis tanq; ratio-  
ne vtentibus animal rationale. scz ange-  
lus debuit p̄dicare. Gentiles vero qm̄  
vti ratione nesciebãt. ad cognoscẽdum  
dñm nõ per vocẽ sed p̄ signa p̄ducti sũt  
qz 7 illis pphicã tanq; fidelib<sup>o</sup> nõ ifidelib<sup>o</sup>.  
7 istis signa tanq; infidelibus nõ fideli-  
bus data sunt. Et notãdũ q; redempto-  
rem nostrũ cũ perfecte iã esset etatis. eis-  
dem gentibus apostolorũ chorus p̄di-  
cat. eumq; paruulũ 7 necdũ per humani  
corporis loquentẽ officiũ gętibus stella  
denũciat. qz nimirũ rationis ordo posce-  
bat. ut 7 loquentem iam dñm loquẽtes  
nobis p̄dicatores innotescerent. 7 nec-  
dum loquentẽ elementa muta p̄dicarẽt.  
**Chryso. sup Mat. omel' vi.**

**H**ec quoque ratio nobis innotuit: **C**ur magos dominus per stellas potius quam prophetas vel angelos vocavit. Quia scilicet eorum saluti mira dispensatione descendens per haec eos vocabat quae sibi familiaria consuetudo faciebat. **B** et **P**aulus imitatio gentibus disserebat de ara inspecta poetarum proferens testimonia. **J**udeis etiam aliquandiu predicavit de christo sine circumcisionis interdico. **D**enique si magos vocari per stellam estimas indignum hoc modo reprobabis omnes ceremonias legis omnesque ritus et sacrificia baptismata quoque et templum. **H**ec omnia siquidem de gentium occasione sui traxerunt originem. **S**ed tamen deus obceptorum salutem per ea ipsa se coli passus est per quae illi antea coluerant demones aliquandiu illos in melius inflatens donec a consuetudine sua cuius amicitia ligati erant paulatim eos renocaret et ad prophetiam altiore perduceret. **S**ic fecit et magi. **D**enique quos ad praesepe perduxerat praecedente stella non iam per stellam sed per angelum alloquitur gradatim eos perducens ad meliora. **H**oc etiam fecisse legitur philisteis: **Q**uia divinis eorum consiliis datibus ne dimissione arce domini in planstro iunctis et cetera quae ibi scripta sunt eorum praecipuum populi regionum impleverunt. **D**ominus quoque cum defensione solita divinorum sententiam comprobavit nec indignum maiestati suae putavit verba prophetarum ad effectum perducere atque id agere ut illi videretur fideliter talia suavisse. **E**t enim ad maiorem dei pertinebat gloria si virtus eius etiam inimicorum testimonio panderetur et ipsi quoque gentilitatis magistri consonam ferrent de dei veri potestate sententiam. **I**n phitonissa quoque tenuit hunc dispensationis tenorem cum ad eius votum suscitavit Samuel. **M**ultaque his similia in dei dispensationibus invenimus. **H**unc igitur ipsum dispensationis suae morem et in magis servavit quibus ingens et clarum astrum ut eis de magnitudine

et pulcritudine necnon et de ipsa cursus novitate admirationem moueret ostendit.

**D**e errore mathematicorum circa fatum. **B**regio ubi supra.

**C**ap. CXII.

**E**d inter haec sciendum est quod haeretici piscillianiste nasci unumquemque hominem sub constitutionibus stellarum estimant et hoc adiutorium sui erroris assumunt quod nova stella exijt cum dominus in carne apparuit cuius fuisse fatum eandem quae apparuit stellam putant. **S**ed si evangelij verba pensamus quibus de eadem stella dicitur usque dum veniens staret super ubi erat puer non puer ad stellam sed ad puerum stella cucurrit. **E**t si dici liceat non stella fatum pueri sed stellae fatum is qui apparuit puer fuit. **S**ed absit a fidelium cordibus ut esse aliquid fati dicant. **V**itam quippe hominum solus hanc conditor qui creavit administrat. **R**eges enim propter stellas homo sed stellae propter hominem factae sunt. **E**t si stella fatum hominis dicitur ipsis suis ministerijs subesse homo prohibetur. **C**erte cum **J**acob egrediretur de utero et prioris fratris plantam manu teneret prior perfecte nequaquam egredi potuit nisi subsequens inchoasset. **E**t tamen cum uno tempore eodemque momento utrumque mater fuderit non una utriusque vitae equalitas fuit. **S**ed ad hoc solent respondere mathematici quia virtus constellationis est in ictu puncti. **Q**uibus nos dicimus contra quia magna est naturae morae. **S**i igitur in ictu puncti constellationis permutatur necesse iam est ut tot dicantur fata quot sunt nascentium membra. **F**ateri etiam mathematici solent quod quisquis aquarii signo nascitur in hac vita piscatoris ministerium sortiat. **P**iscatores vero getulia non habet ut fertur: **Q**uis igitur dicat quia nemo illic in stella aquarii nascitur in hac vita ubi piscator omnino non habetur? **R**ursum quod nasci signo librae asserunt trapezitas

futuros dicunt. cum trapeçitas multarū gentium prouincię ignorant. fateantur ergo necesse est. aut hoc in eis signum nō esse. aut effectum fatalem omnino nō habere. In persarum francozum terra reges ex genere prodeunt. quibus profecto nascentibus quis estimet quanti eisdem momentis horarum ac temporum ex seruili conditione nascuntur. Et tamen filij regum vno eodemq; sidere. cu; seruis nati ad regnum proficiunt. cum serui q; secum fuerant nati in seruitute moriatur. **Hęc de stella breuiter dixim⁹** ne mathematicorum stulticiam indiscussam præterisse videamur.

**De cultu et religione magorum vel ceterorum orientaliū Chryso. super Mat. li. primo. Cap. CXIII.**

**M**agi ergo cōfessim vt natus est Christus magnum in homine parvulo deum ostenderunt et verbis et actibus et muneribus. Verbis quidem. quia dixerunt: vbi est qui natus est rex iudeorum? etc. Actibus vero. quia cum vidissent eum adorauerunt. et inuenta est in eis fides acutior q̄ aspectus. humilia nimirum videntibus et alta intelligentibus. Muneribus autem quia obtulerunt ei aurum thus et mirrā. Legis apud aliquem istos magos ex libris Balaā diuinatois apparitūre stelle huius accepisse sententiam. Cuius diuinitio posita est in veteri testamento: Orietur stella ex Jacob. et exurget homo ex israel. et dominabitur omnium gentium. Audini etiam aliquos referētes de scriptura quadam. et si nō certa est. tamē non destruentem fidem. sed potius delectante. Quoniam erat gens quedam in ipso orientis principio iuxta oceanum sita. apud quos ferebat scriptura quedā apparitura hac stella et offerēdis muneribus huiusmodi. noīe Seth inscripta. que per generationes studiosoz homi-

num p̄ribus filiis suis referētibus habebatur deducta. Elegerunt itaq; se ipsos duodecim quidē ex ipsis studiosiores et mysterioz celestium amatores. ac posuerunt se ipsos ad expectationē huius stelle. Et siq; ex eis moriebat. filius ei⁹ aut aliquis p̄pinq; in eius loco cōstituebatur. Dicebantur autem magusci lingua eorum. quia in silētio tacitaq; voce glorificabāt deū. **Di** ergo per singulos annos post messem ascendebant in montem qui vocabatur victorialis. habēs in se quandam speluncam. in saxę fōtib; et electis arboribus amenissimis. vbiq; se lauantes. orabant et laudabant in silētio deū trib⁹ dieb⁹. Sicq; faciebāt p̄ singulas generatiōes. semp expectantes ne forte i sua generatiōe stella illa beatitudinis oriret. **T**ādē igit apparuit eis stella descēdēs sup montē illū victorialis. habēs in se q̄i pueri puuli formā. et sup se crucis similitudinē. q̄ locuta ē eis. colq; docuit et ut p̄ficiscerēt i iudcā p̄cepit. Proficiscētes aut p̄cedebat stella p̄ bienniū. et nec esca nec pot⁹ defecit i plonis eorum. **C**etera ho q̄ ab eis gesta eē referūt i euāgelio cōpēdiōse ponūt. **U**t aut reuersi sūt studiose magis q̄ prius deū colētes glorificauerūt. **S**ed et oib⁹ in genere suo p̄dicauerūt et multos erudierūt. **P**eniq; cū p̄ resurrectionem dñicā isset vnus ex ap̄lis i illā puinciā. eidē adiūcti sūt. et ab eo baptizati p̄dicationis illius adiutores facti sunt.

**De prima manifestatione christi per nationes et puincias gentium. Leo papa i sermone j. Cap. CXIII.**

**A**d omnium igitur hominum spectat salutem q̄ infātia mediatoris dei et hominum iā vniuerso declarabat mūdo. cū adhuc ex igno detineret opidulo. Quāuis enim israeliticā gētem et ipsi⁹ genē vnā familiā delegisset. de qua naturam humanitad vniuersę assumeret. noluit tamen intra